
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 349/RE DEL 22 MAGGIO 2023

Pratica n. 747/RE del 15/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01A03 CIG: // CUP: // 

OGGETTO DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein 2023. 

Accertamento e incasso, con evasione del sospeso, della quota versata dall’ente 

fieristico per minor consumo di energia allo stand. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 

3.05.02.03.005 

CRAM DG.001 

B01A03 

€ 1.037,08 2023 662 18.05.23 1558 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 349/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/05/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 349/RE DEL 22 MAGGIO 2023

OGGETTO: DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein 2023. 
Accertamento e incasso, con evasione del sospeso, della quota versata 

dall’ente fieristico per minor consumo di energia allo stand. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 



 

3 

 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 
e 2023 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione 

delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

VISTA la Determinazione del Direttore ad interim della Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca foreste, n. G00510 
del 18 gennaio 2023, pervenuta in Arsial il giorno 19 gennaio 2023, ns prot. 

525/2023, avente ad oggetto: “DGR 922/2021 concernente le iniziative di    
promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nel corso degli anni 2022 e 2023. Partecipazione alla manifestazione 

Prowein 2023” con la quale il suddetto piano veniva integrato con la previsione della 
Fiera Prowein 2023, in programma a Düsseldorf dal 19 al 21 marzo, in sostituzione 

della fiera Sana 2023 per lo scarso interesse dimostrato dalle imprese 
agroalimentari del Lazio verso la stessa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 47/RE del 7 febbraio 2023, avente 
 ad oggetto: “DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein, 
 prevista a Düsseldorf dal 19 al 21 marzo 2023. Impegno della spesa relativa 

 all’affitto dello spazio espositivo e alla fornitura dei servizi generali della fiera”; 

VISTO il preventivo inviato da Messe Düsseldorf GmbH, pervenuto in Arsial con ns prot. 

 n. 12702 del 21 dicembre 2022, per un importo di € 54.324,00, esclusa IVA al 
 22% per € 11.951,28, per un importo complessivo pari a € 66.275,18, nel quale 
 vengono ricapitolati i costi fissi e i costi variabili, indicati nel preventivo di spesa 

 alla voce “acconto prepayment servizi tecnici” relativi al  consumo di energia 
 idrica ed elettrica allo stand, generato durante i giorni di manifestazione; 

PRESO ATTO CHE la voce di spesa preventivata per il consumo dell’energia idrica ed 
elettrica è stata calcolata dall’ente fieristico pari a € 35,00/mq, per un importo 
complessivo pari a € 6.000,00 esclusa IVA; 

CONSIDERATO CHE è pervenuta in Arsial, con il protocollo n. 4241 del 20 aprile u.s., da 
parte di Messe Düsseldorf GmbH, la nota di credito (codice Gesinf 95418) relativa 



 

4 

 

al consumo dell’energia elettrica e idrica, nella quale si evince che risultiamo 
creditori nei loro confronti per € 1.037,08; 

CONSIDERATO CHE Messe Düsseldorf GmbH ha proceduto ad effettuare ad Arsial il 
pagamento di quanto dovuto come sopra indicato; 

VISTO pertanto il sospeso in entrata, generato dal versamento dell’importo relativo alla 

restituzione di quanto dovuto per minor consumo di energia elettrica e idrica allo 
stand regionale durante la manifestazione ProWein, rispetto a quanto 

precedentemente preventivato, per un totale complessivo di € 1.037,08, che è 
conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

 RITENUTO DI  

• accertare e riscuotere la quota versata da Messe Düsseldorf GmbH per minor 
 consumo di energia elettrica e idrica allo stand regionale, durante la 

 manifestazione ProWein, rispetto a quanto precedentemente preventivato, sulla 
 base del sospeso come da elenco allegato n. 1, per un totale complessivo di € 
 1.037,08; 

 
• evadere il sospeso n. 136/2023, relativo alla quota versata da Messe Düsseldorf 

 GmbH (codice creditore 1558), per un totale complessivo di € 1.037,08, sul 
 Capitolo E 3.05.02.03.005 – CRAM DG.001 – Ob. Funz. B01A03, del bilancio di 
 previsione 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
 coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 

 fattispecie;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Silvia Mustaro;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e INCASSARE la quota versata da Messe Düsseldorf GmbH, per un 
totale complessivo di € 1.037,08, sul Capitolo E 3.05.02.03.005 – CRAM DG.001 – Ob. 

Funz. B01A03, del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023 a fronte 
della nota di credito reg. gesinf 95418; 

 
DI EVADERE il sospeso n. 136/2023, relativo alla quota versata da Messe 

Düsseldorf GmbH, per un totale complessivo di € 1.037,08, sul Capitolo E 3.05.02.03.005 

– CRAM DG.001 – Ob. Funz. B01A03, del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 
finanziario 2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  



 

5 

 

 



n° RAGIONE 
SOCIALE P.IVA INDIRIZZO C.A.P. CITTA' PAESE NUM. 

SOSPESO
CODICE 
CLIENTE

IMPORTO 
COMPLESSIVO

ACCERTAMENTO 
Cap. E 

3.05.02.03.005 - 
CRAM DG.001 - Ob. 

Funz. B01A03

1 Messe Düsseldorf 
GmbH DE 119 360 948

Messeplatz, 
Stockumer 

Kirchstraße 61
40474 Düsseldorf Germania 136 € 1.037,08



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.747RE-DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein 2023. Accertamento e incasso, con evasione del sospeso, della
quota versata dall'ente fieristico per minor consumo di energia allo stand.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000747 - Anno 2023 - del 18/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.05.02.03.005Capitolo Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
266 80,730.116/05/2023 PRAT.747RE-DGR 922/2021.

Partecipazione collettiva Regione Lazio a
ProWein 2023. Accertamento e incasso,
con evasione del sospeso, della quota
versata dall'ente fieristico per minor
consumo di energia allo stand.

MESSE DUSSELDORF GMHB 80,730.1 00,080,730.1 00,0

1.037,08Totali Delibera nr. 30000747 del 1.037,08 0,001.037,08 0,00

18/05/2023 - 14:43:40 Pagina: 1


	PRAT.747RE
	SOSPESO rimborso messe dusseldorf PROWEIN 2023
	PRAT.747RE-REGISTRAZONE CONTABILE

		2023-05-22T11:57:45+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-05-22T09:59:29+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-05-22T12:42:48+0200
	ELISABETTA CALDANI




